ACipa/„

O
CD t»

%

01
CJl-

^ òò 34^
s^'Câmara CMunicipal de Castelo

Espírito Santo

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°áO /2024

Concede a Marcos Antonio da Silva o

Diploma de Mérito da Consciência
Negra.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO, no Es
tado do Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 14, inciso
XX, do Regimento Interno da Câmara: Faz saber que o Plenário aprovou e ela
promulga a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1° Fica concedido a Marcos Antonio da Silva o Diploma de Mérito da
Consciência Negra.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2024.

MARCO ANTONIO SANDRE CORREIA

Vereador

Av. Getúlio Vargas, 118, Centro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax: (28) 3542-6005
email: contato@cmcastelo.es.gov.br- site; www.cmcastclo.es.gov.b r

rt

1

Câmara C^unicipal de Cadelo
Espírito Santo

Justificativa ao Projeto de Resolução /2024

Marcos Silva, é o filho caçula dos 11 filhos de Corinto e Jacira. Nasceu em Caste
lo no dia 13 de junho de 1961, onde vive até os dias atuais. É casado com Patrí
cia Luzorio Marques Da Siíva, com quem tem os filhos Lucas e Gabriel.

Estudou nas escolas públicas do município: Jardim de Infância Frei José Osés,
Nestor Gomes e João Bley. Formado em Licenciatura Plena em Educação Física
pela Universidade Federal de Viçosa (MG), em 1984. E Pós-graduado em Plane

jamento Educacional pela Universo.

Professor, compositor e escritor. Membro Acadêmico Efetivo da ALC (Academia
Literária Castelense), ocupando a cadeira de número 27, que tem como Patrono o
saudoso professor Valdir Stelzer.

Tem algumas de suas obras literárias ainda não publicadas: "Dicionário Futebo-
lês, o Dicionário da Fala no Futebol Brasileiro"; "Ganhar é fácil"; "A Sabiá que não
sabia"; "O Óculos perdido" e "Teste para Castelense". E realizará, nesta Câmara

Municipal de Castelo, o lançamento oficial do seu primeiro livro: "Corinto e Jacira -
Um Século de história da Família Santos e Silva em Castelo".

Em 2023 realizou o Show de lançamento do CD - Diversidade no Teatro Municipal
de Castelo, com 21 músicas autorais, prêmio conquistado através do Edital
001/2023 Fomento à Cultura no município de Castelo.

Foi jogador de Futebol amador do município e profissional pelo Castelo Futebol
Clube, onde conquistou em 1988 o Campeonato Capixaba da Série "B".

Atuou como Diretor da Escola Madalena Pisa, foi Secretário Municipal de Educa

ção e Secretário Municipal de Esportes de Castelo. Participou ativamente como
Presidente da ACAPA (Associação Castelense de Proteção Ambiental), Presiden
te da Escola de Samba "SS" e membro efetivo das primeiras diretorias do Movi

mento Negro Castelense.

Atualmente é professor de Educação Física efetivo na Escola Municipal Madalena
Pisa onde trabalha desde 1984 e professor aposentado pelo Estado do Espírito
Santo.

Estas são, portanto, nobres Vereadores, as razões que impuseram a propor o
presente Projeto de Resolução, sendo justa a homenagem que se propõe, espe
rando a costumeira acolhida aos projetos dessa natureza.

Av. Getúlio Vargas, n° 118, Centro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax: (28) 3542-6005
email: contato@cmcasteio.es.gov.br- site: www.cmcastelo.es.gov.b r

Câmara CVunicipal de Castelo
Espírito Santo

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2024.

MARCO ANTONIO SANDRE CORREIA

Vereador

Av. Getúlio Vargas, n® 118, Centro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax: (28) 3542-6005
email: contato@cmcastelo.es.gov.br- site: www.cmcastelo.es.gov.b r